
       Originale         Copia conforme 

 

 
COMUNE DI PALERMITI 

  
PROVINCIA DI CATANZARO 

     

 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
N.  192 del reg.gen. 

data 27-06-2023 

Oggetto: Proroga alla det.n.78_2021- Contratto di lavoro di un operaio specializzato di 

cat. B3 presso l’Area Tecnico manutentiva per 15 mesi con aumento orario di 36 ore 
settimanali.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 21.11.2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto la 
Responsabilità dell’area tecnica manutentiva ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che: “per le esigenze connesse con il proprio 

fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato seguendo le procedure di reclutamento previste dall'articolo 35.” 

 

Rilevato che, ai sensi del comma 2 del citato articolo, le Amministrazioni pubbliche: “possono stipulare contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro 

nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. 

Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 

reclutamento stabilite dall'articolo 35. […] Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l'esercizio di funzioni 

direttive e dirigenziali. Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del 

presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 

concorsi pubblici a tempo indeterminato.”   

 

Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lett. a-bis) D.L. n. 101/2013, ovvero che "Per prevenire fenomeni di 

precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo 

determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E' 

consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la 

salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.” 

 



Preso atto che l’art. 1, c. 147, L. 27 dicembre 2019, n. 160 dispone: 

“147. Le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono utilizzare le 

graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, nel rispetto dei seguenti 

limiti: 

a) le graduatorie approvate nell’anno 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 2020 previa frequenza obbligatoria, da parte dei 

soggetti inseriti nelle graduatorie, di corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel 

rispetto dei princìpi di trasparenza, pubblicità ed economicità e utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente, e previo 

superamento di un apposito esame-colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneità; 

b) le graduatorie approvate negli anni dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 30 settembre 2020; 

c) le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni dalla loro approvazione.” 

 

Rilevato che l’art. 35, c. 5-ter, D.Lgs. n. 165/2001, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 149, L. n. 160/2019, dispone che 

le “graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un 

termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali.” 

 

Precisato che  

• con determinazione n.197 del 21.12.2020 si è stabilito di procedere tramite bando di concorso pubblico, per esami 

per la copertura di n.1 posto, a tempo parziale e determinato (24 ore settimanali), di operaio specializzato, cat. B3, 

presso l’area tecnico/manutentiva del Comune di Palermiti; 

• con determinazione n.78 del 16-06-2021 è stato assunto a Tempo parziale (24 ore settimanali) e determinato (24 

mesi) il Sig. Tavano Vittorio Gianni nato a Vevey (Svizzera) il 27-07-1971 e residente a Palermiti in Via Spasari, 67 – 

88050 – C.F. TVNVTR71L27Z133B, vincitore della selezione pubblica di cui sopra specificato; 

  

Accertato che 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 01-06-2023è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del 

personale 2023-2025; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n.34/2023 è stato approvato il piano occupazionale anno 2023-2025; 

• Con deliberazione di Giunta n.34/2023 è stato dato indirizzo a prorogare il contratto di un operaio specializzato di cat. 

B3 presso l’Area Tecnico manutentiva per 15 mesi con aumento orario di 36 ore settimanali; 

 

Considerato inoltre che per quanto riguarda le limitazioni all’acquisizione di personale mediante assunzioni a tempo 

determinato o altre forme di lavoro flessibile, comprese le assunzioni ex art. 90, D.Lgs. n. 267/2000, di cui all’art. 9, co. 28, 

D.L. n. 78/2010, il limite attuale per il Comune di Palermiti in regola con gli obblighi normativi, di contenimento della spesa del 

personale, è costituito dalla spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2023; 

 

Dato atto che sono rispettate le condizioni stabilite dall’art. 50, c. 3, CCNL 21 maggio 2018 sul numero massimo di contratti a 

tempo determinato stipulati complessivamente da questo Comune; 

 

Dato atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle norme vigenti in 

UTENTE
Rettangolo

UTENTE
Rettangolo



materia di costituzione del rapporto di lavoro;  

 

Verificato inoltre che l’Ente ha rispettato le disposizioni vigenti per poter assumere personale; 

 

Visto il CCNL 21 maggio 2018; 

Visto l’art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
1. Di dare atto che con determinazione n.78 del 16-06-2021 è stato assunto a Tempo parziale (24 ore settimanali) e 

determinato (24 mesi) il Sig. Tavano Vittorio Gianni nato a Vevey (Svizzera) il 27-07-1971 e residente a Palermiti in 

Via Spasari, 67 – 88050 – C.F. TVNVTR71L27Z133B, vincitore della selezione pubblica bando di concorso pubblico, 

per esami per la copertura di n.1 posto, a tempo parziale e determinato (24 ore settimanali), di operaio specializzato, 

cat. B3, presso l’area tecnico/manutentiva del Comune di Palermiti; 

2. Di dare atto che il contratto è stato prorogato presso l’Area Tecnico manutentiva per 15 mesi con aumento orario di 

36 ore settimanali al Sig. Tavano Vittorio, operaio specializzato di cat. B3; 

3. di stabilire che il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto dal/dall’interessato/a, 

fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la pubblica amministrazione e che il 

CCNL di riferimento è quello del comparto Funzioni locali; 

4. di assegnare il dipendente al Servizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Palermiti; 

5. di dare atto che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale, è imputata sull’apposito capitolo del 

bilancio di previsione 2023-2025; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Vincenzo Giannini 

 
                                                                                                     ……………..………………………………………………………… 
 
 

UTENTE
Rettangolo

UTENTE
Rettangolo



S E R V I Z I O T E C N I C O 

S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
Oggetto: Proroga alla det.n.78_2021- Contratto di lavoro di un operaio specializzato di cat. B3 

presso l’Area Tecnico manutentiva per 15 mesi con aumento orario di 36 ore settimanali. 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
Palermiti li, 27-06-2023 

                                                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Arch. Vincenzo Giannini 

 
                                                                                                     …………………………………………………………….. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 27-06-2023 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Vincenzo PASSARELLI 
                                                           

              …………………………………….…………………………………. 
 

************************************************************************************** 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Palermiti li, 27-06-2023 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Dott. Vincenzo PASSARELLI 
     

                                                                  ………..……………………………………………… 

 


